
 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il  Lazio 
Ufficio II 

Viale G. Ribotta, 41 –  00144  Roma  - Tel. 06 77391  
P.E.C. drla@postacert.istruzione.it  - P.E.O.  drla.ufficio2@istruzione.it 

C.F. 97248840585  
 

 

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTA la Legge n.62/2000 recante norme sulla parità scolastica e disposizioni sul diritto 

allo studio e all’istruzione; 
 

VISTO il D.M. 267 del 29.11.2007 che disciplina le modalità procedimentali per il 
riconoscimento della parità scolastica e il suo mantenimento, ai sensi dell’art.1-
bis, c. 2, del decreto-legge 5 dicembre 2005, n. 250 convertito, con modificazioni, 
dalla Legge 3 febbraio 2006, n.27; 

VISTO il D.M. n. 83 del 10 ottobre 2008 che definisce le Linee guida di attuazione del 
suindicato Decreto Ministeriale; 
 

VISTO il D.D.G. prot. n. 12090 del 23/06/2008, con il quale è stato riconosciuto lo status 
di parità, alla scuola d’infanzia denominata “IPAB - Asilo Infantile Reggio 
Emilia”, cod. mecc. FR1A04300D,  funzionante  in v. Castrovillari – Sora (FR); 
 

VISTA la comunicazione del Dirigente dell’A.T.P. di Frosinone, prot. n. 1103 del 
24/01/2020, per la quale dall’ a.s. 2015-16, a tutt’oggi,  non risultano trasmessi, 
come necessario, i modelli di regolare funzionamento della scuola dell’Infanzia 
IPAB “Reggio Emilia” di Sora; il Consiglio di Amministrazione dell’IPAB, 
scaduto nell’anno 2014,  risulta rinnovato in data 30 gennaio 2017 e,  di tale 
rinnovo, l’A.T.P. di Frosinone acquisisce conoscenza solo in data 12/12/2018 
allorquando, con nota  n.794897, la scuola comunica contestualmente le 
dimissioni dei membri del Consiglio e l’imminente nomina di un commissario 
straordinario, poi confermata in data 18 novembre 2019, con la nuova 
designazione a Commissario Straordinario per il sig. Salvatore Lombardi; 
 

PRESO ATTO  della comunicazione, datata 10 agosto 2020, trasmessa al Dirigente dell’A.T.P. di 
Frosinone dal Commissario Straordinario, Salvatore Lombardi sugli 
adempimenti per l’autorizzazione al mantenimento del servizio della scuola 
dell’Infanzia “IPAB – Asilo Infantile Reggio Emilia” di Sora, nella quale si 
chiarisce che suddetta scuola opera, nell’anno scolastico 2020/2021, seguendo le 
stesse norme e procedure consentite ai comuni soggetti di diritto privato non 
paritari e non statali. 

 
                        

 
DECRETA  

 
 Art. 1 

 
La scuola paritaria dell’infanzia denominata: “IPAB – Asilo Infantile Reggio Emilia”, funzionante 
in v. Castrovillari - Sora (FR), cod. mecc. FR1A04300D,  per quanto contenuto nelle premesse del 
presente decreto,  ha cessato  l’attività didattica svolta a decorrere dall’anno scolastico 2015-2016. 
 



 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il  Lazio 
Ufficio II 

Viale G. Ribotta, 41 –  00144  Roma  - Tel. 06 77391  
P.E.C. drla@postacert.istruzione.it  - P.E.O.  drla.ufficio2@istruzione.it 

C.F. 97248840585  
 

 

2 

 

 
Art. 2 

 
L’Ufficio II dell’U.S.R. per il Lazio provvede alla cancellazione dell’iscrizione al sistema 
informativo del Ministero relativa alla scuola non più funzionante. 

 

              Il Direttore generale 

                     Rocco Pinneri 
 

 
 
All’Albo dell’U.S.R.. per il Lazio 
All’ATP di Frosinone 
Al Direttore dell’ASP di Frosinone 
     
 


		2022-05-20T07:06:15+0000
	PINNERI ROCCO


		2022-05-20T10:12:04+0200
	protocollo




